
RE\776921LV.doc PE423.017v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 










 2009

Sesijas dokuments

19.3.2009 B6-0158/2009

IETEIKUMA PRIEKŠLIKUMS 
PADOMEI
Ievērojot Reglamenta 114. panta 1. punktu,

iesniedza Brian Crowley

UEN grupas vārdā

par nosodījuma izteikšanu par padomju režīma noziegumiem pret 
ieslodzītajiem civiliedzīvotājiem un militārpersonām



PE423.017v01-00 2/3 RE\776921LV.doc

LV

B6-0158

Eiropas Parlamenta ieteikums Padomei par nosodījuma izteikšanu par padomju režīma 
noziegumiem pret ieslodzītajiem civiliedzīvotājiem un militārpersonām

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienību,

– ņemot vērā ANO 1948. gada Konvenciju par genocīda nepieļaujamību un sodīšanu par to,

– ņemot vērā Cilvēktiesību un pamatbrīvību aizsardzības konvenciju,

– ņemot vērā Reglamenta 114. panta 1. punktu,

A. tā kā aprit 60. gadadiena kopš Otrā pasaules kara sākuma;

B. tā kā 1939. gada 23. augustā noslēgtais pakts starp Vāciju un Padomju Savienību 
uzskatāms par sākumpunktu Vācijas un PSRS sadarbībai laika posmā no 1939. gada līdz 
1941. gadam un tā kā šā pakta slepenajā papildu protokolā vienojās kopīgiem spēkiem 
“politiski un teritoriāli pārveidot” Viduseiropu un Austrumeiropu;

C. ņemot vērā nepamatoto PSRS agresiju pret Poliju (1939. gada 17. septembrī), Lietuvu, 
Latviju, Igauniju (1940. gada 16. jūnijā) un Rumāniju (1940. gada jūnijā);

D. tā kā PSRS neievēroja Hāgā 1899. gadā un 1907. gadā un Ženēvā 1929. gadā parakstītās 
starptautiskās konvencijas par izturēšanos pret karagūstekņiem;

E. tā kā minētās agresijas rezultātā PSRS okupēja Polijas, Lietuvas, Latvijas, Igaunijas un 
Rumānijas teritorijas un organizēja šo valstu iedzīvotāju masveida deportācijas un 
ieslodzīšanu Padomju Savienības koncentrācijas nometnēs, kur miljoniem cilvēku vai nu 
gāja bojā šausmīgo apstākļu dēļ, vai cieta neiedomājamas mokas piespiedu darba, bada, 
aukstuma un slimību dēļ;

F. tā kā izturēšanās pret tā dēvēto Ass valstu (Vācijas, Itālijas) karagūstekņiem un 
antifašistiskās koalīcijas valstu (t. i., Polijas, Čehijas un Slovākijas) ieslodzītajiem bija 
līdzīga,

1. nosoda minēto agresiju un padomju režīma noziegumus pret ieslodzītiem 
civiliedzīvotājiem un militārpersonām valstīs, kas šobrīd ir Eiropas Savienības 
dalībvalstis;

2. aicina Krievijas Federācijas iestādes cilvēcisko vērtību vārdā un nolūkā sekmēt sadarbību 
ar ES nosodīt PSRS noziegumus un agresiju;

3. aicina Krievijas Federācijas iestādes atļaut vēsturniekiem piekļūt arhīviem, lai veiktu 
izpēti, it īpaši par ieslodzīto civiliedzīvotāju un militārpersonu apstākļiem Padomju 
Savienības koncentrācijas nometnēs;



RE\776921LV.doc 3/3 PE423.017v01-00

LV

4. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo ieteikumu Krievijas Federācijai, Padomei, Komisijai, kā 
arī dalībvalstu valdībām;

5. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo ieteikumu Padomei un informēšanas nolūkā Komisijai.


